
Città di Luino 
Provincia di Varese

P.zza C. Serbelloni, 1 21016 
Tel. +39 0332 543511 - FAX +39 0332 543516 

PEC: comune.luino@legalmail.it 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ORIGINALE N° 67 del 07/07/2015

OGGETTO: Approvazione  relazione  sulla  performance  2014  e  stato  di  attuazione  piano 
dettagliato degli obiettivi annualità 2014

L'anno  2015, addì  sette del mese di  luglio  alle ore  18:00, nella  Sala delle Adunanze del Palazzo 
Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 e dello Statuto, si è riunita la Giunta Comunale.  

Intervengono i signori:

Cognome e Nome Qualifica Presenza
PELLICINI ANDREA Sindaco SI

CASALI ALESSANDRO Vice Sindaco SI
FRANZETTI CATERINA Assessore SI

CASTELLI PIERMARCELLO Assessore SI
MIGLIO ALESSANDRA Assessore SI

SGARBI DARIO Assessore NO

Presenti : 5      Assenti: 1

Partecipa  all'adunanza  con  le  funzioni  attribuite  dalla  sopracitata  normativa:  Il  Vice  Segretario 
Generale  Dott. Francesco Fachini.

Il  Sindaco  Avv.  Andrea  Pellicini,  assume  la  presidenza  e  riconosciuta  la  legalità  dell'adunanza, 
dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare l'oggetto sopra indicato.

Verbale di Giunta N° 67 del  07/07/2015
  

mailto:comune.luino@legalmail.it


OGGETTO: Approvazione relazione sulla performance 2014 e stato di attuazione piano dettagliato 
degli obiettivi annualità 2014

 L A    G I U N T A    C O M U N A L E

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n.267, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle autonomie 
locali”;
VISTO D.Lgs. 30.03.2001, n.165, “Testo Unico delle leggi sul pubblico impiego”;
VISTO il D.Lgs. 27.10.2009, n.150 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro 
pubblico e trasparenza della pubblica amministrazione;
PREMESSO che l’articolo  10 del  D.  Lgs.  27.10.2009,  n.  150,  al  comma 1,  lettere a)  e  b),  
prevede la predisposizione di un documento programmatico triennale denominato “Piano della 
Performance” e di un documento denominato “Relazione sulla performance” che evidenzi,  a 
consuntivo,  con  riferimento  all’anno  precedente,  i  risultati  organizzativi  ed  individuali 
raggiunti  rispetto  ai  singoli  obiettivi  programmati  ed  alle  risorse,  con  rilevazione  degli 
eventuali scostamenti e il bilancio di genere realizzato;
VISTI inoltre gli art. 14 e 15 del D. Lgs. 27.10.2009, n.150 che prevedono l’approvazione da 
parte della Giunta dell’Ente della Relazione finale delle performance;
VISTO il  D.L.  174/2012  con  il  quale,  a  decorrere  dal  triennio  2013/2015,  il  Piano  della 
Performance  ed  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  sono  stati  riuniti  in  un  solo  documento 
integrato;
ATTESO che  la  predetta  pianificazione  contenuta  nel  Piano  della  Performance  unificato 
organicamente al Piano Esecutivo di Gestione concorre, altresì,  a consentire il  controllo di 
gestione di cui al combinato disposto degli articoli 147 e 197 del D. Lgs n. 267/2000;
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 22/07/2014 mediante la quale 
sono  state  assegnate  le  risorse  finanziarie  in  esercizio  provvisorio  e  ciò  in  coerenza  ai 
documenti programmatori di durata pluriennale sino a quel momento approvati e tenendo conto 
delle  recenti  norme  in  materia  di  finanza  locale  prescrittive  di  particolari  obiettivi  di 
riduzione di spesa con particolare riferimento al D.L. 78/2010 ed alle Leggi n. 55/2012, n. 
228/2012 e n. 101/2013;
CONSIDERATO che la citata assegnazione delle risorse è stata operata in osservanza degli 
orientamenti  di  cui  alla Deliberazione della Corte dei  Conti  n.  18/SEZAUT/2014/INPR,  la 
quale,  nelle  more  di  adozione  del  Bilancio  di  Previsione  e  per  una  prudente  gestione 
dell’esercizio  provvisorio,  ha  suggerito  l’attribuzione  di  budget  non  dimensionati,  ai  sensi 
dell’art. 163 TUEL, sulla scorta delle somme iscritte nell’ultimo bilancio approvato ma, frutto 
di valutazioni orientate sul piano sostanziale al principio di veridicità posto a garanzia della 
reale situazione finanziaria dell’ente con particolare riferimento al previsto volume di entrate;
DATO ATTO, altresì, che con deliberazioni della Giunta Comunale n. 45 del 27/05/2014 e n. 
72  del  29/7/2014,  coerentemente  ed  in  continuità  ai  precedenti  atti  di  programmazione 
adottati  (Piano  della  performance  2013-2015  e  Piano  Esecutivo  di  gestione),  sono  stati 
sviluppati  ed  assegnati  gli  obiettivi  e  le  azioni  annuali  a  corredo  ed  integrazione 
dell’assegnazione dei budget avvenuta mediante citato atto n. 71/2014;

Verbale di Giunta N° 67 del  07/07/2015
  



ATTESO che  il  sopraindicato  documento  di  indirizzo  di  programmazione  finanziaria  ed 
operativa esprime i collegamenti tra le finalità della relazione previsionale e programmatica 
2013 -2015, ultimo documento di programmazione pluriennale approvato alla data, i programmi 
e i progetti in essa inseriti e gli uffici e le strutture deputate alla realizzazione dei singoli  
obiettivi  e  si  pone  in  continuità  con  il  Piano  della  Performance 2013-2015  approvato  con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 173/2013;
DATO ATTO pertanto che le attività di gestione sino a quella data espletate dai dirigenti e 
dai responsabili corrispondevano agli obiettivi con gli stessi concordati ed in esecuzione della  
programmazione pluriennale e ed annuale provvisoria già approvate;
DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 in data 25/9/2014, esecutiva 
ai sensi di legge, sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2014, la Relazione Previsionale e 
Programmatica e il Bilancio Pluriennale 2014-2016;
DATO  ATTO che  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  128/2014,  a  conferma  d 
integrazione della programmazione già approvata in via provvisoria dalla Giunta Comunale ed in 
stato  di  attuazione,  sono  stati  approvati  il  Piano  della  Performance  2014-2016  e  Piano 
Esecutivo di Gestione, integrato dal Piano dettagliato degli obiettivi 2014-2016; 
VISTA la bozza di rendiconto dell’esercizio 2104 approvato con deliberazione della giunta 
comunale n. 41 del 30.04.2015, in corso di approvazione da parte del Consiglio Comunale;
VISTA la relazione sulla performance, redatta in coerenza con le linee guida adottate dalla 
CiVIT, allegata alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;
VISTI gli  allegati  documenti  “Rendicontazione  piano  dettagliato  degli  obiettivi  annualità 
2014” e  “Nota metodologia”
EVIDENZIATO che, ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 150/2009, la Relazione sulla Performance 
è  soggetta  a  validazione  da  parte  dell’Organismo  Indipendente  di  Valutazione  e  che  la 
validazione della Relazione è condizione inderogabile per l’accesso agli strumenti per premiare 
il merito
VERIFICATA la corretta ed economica gestione delle risorse dell’Ente nonché la conseguenza 
dei risultati gestionali con gli indirizzi e gli obiettivi politici di programmazione;
CONSTATATO che,  attraverso  il  raggiungimento  degli  obiettivi  assegnati,  sono  stati 
soddisfatti i bisogni della collettività, le priorità politiche e le strategie dell'Amministrazione;
RITENUTO di dover approvare l’allegata relazione finale anno 2014 e lo stato di attuazione 
del piano dettagliato degli obiettivi annualità 2014;
VISTO  il  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  del  13.05.2015,  pubblicato  sulla  Gazzetta 
Ufficiale, Serie Generale n. 115 del 20 maggio 2015 , concernente la proroga al 30 luglio 2015 
del termine per l'approvazione del bilancio di previsione degli enti locali per l'anno 2015;
VISTO l'art. 163, commi 1 e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che dispone, ove il termine  
per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione  sia  fissata  da  norme  statali  in  un  periodo 
successivo  all'inizio  dell'esercizio  finanziario  di  riferimento,  l'autorizzazione  automatica 
dell'esercizio provvisorio, applicando le modalità di gestione di cui al precedente comma 1;
VISTO il  bilancio di previsione per l'anno 2014, approvato con Deliberazione del Consiglio 
comunale n.40 in data 25 settembre 2014;
ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
rispettivamente espressi:

• dal  Dirigente Responsabile  del  Settore   Amministrativo  e  dei  Servizi  alla  Città  in 
ordine alla regolarità tecnica;

Verbale di Giunta N° 67 del  07/07/2015
  



• dal  Responsabile  della  Ragioneria  e  dei  Servizi  Finanziari  in  ordine  alla  regolarità 
contabile;

DATO ATTO della propria competenza in materia ai sensi dell’articolo 48 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267;
CON voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1. DI  APPROVARE la  “Relazione  sulla  performance  2014  e  i  documenti  allegati 
“Rendicontazione  piano  dettagliato  degli  obiettivi  annualità  2014”  “Griglia 
raggiungimento obiettivi” e “Nota metodologica” allegati sotto la lettera “A” ,“B” , “C” 
e “D”alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

2.  DI  DARE  ATTO che  la  Relazione  sulla  performance  sarà  pubblicata  sul  sito 
istituzionale dell’Ente (Art.11, comma 8, D.Lgs.150/2009) nella sezione “Trasparenza, 
valutazione e merito” e sarà trasmessa all'O.I.V per la validazione di competenza;

Verbale di Giunta N° 67 del  07/07/2015
  



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco 
  Avv. Andrea Pellicini

Il Vice Segretario Generale
  Dott. Francesco Fachini

  

          
 
 

    

Verbale di Giunta N° 67 del  07/07/2015
  


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	ORIGINALE
	N° 67 del 07/07/2015
	Cognome e Nome
	Qualifica
	Presenza
	PELLICINI ANDREA

	Sindaco
	CASALI ALESSANDRO

	Vice Sindaco
	FRANZETTI CATERINA

	Assessore
	CASTELLI PIERMARCELLO

	Assessore
	MIGLIO ALESSANDRA

	Assessore
	SGARBI DARIO

	Assessore




